

ЗВІТ
про стан реалізації заходів регіональної цільової програми
розвитку міжнародного співробітництва та промоції
Івано-Франківської області на 2022-2026 роки (зі змінами)
у I півріччі 2026 року

Сприяння розвитку експорту та інвестиційній діяльності

З метою надання підтримки експортоорієнтованим суб'єктам господарювання області в їх просуванні на зовнішні ринки та масштабуванні бізнесу продовжено співпрацю з Офісом з розвитку підприємництва та експорту спільно з національним проектом Дія. Бізнес. Використовуючи власні інтернет-ресурси (офіційний веб-сайт облдержадміністрації, інвестиційний портал області, фейсбук-сторінку департаменту міжнародного співробітництва та євроінтеграції громад облдержадміністрації), облдержадміністрацією поінформовано підприємства області щодо можливостей застосування в їх експортній діяльності нових інтерактивних інструментів – дашбордів для досліджень торговельних потоків перспективних країн та довідок про їх економіку та споживачів, торгівлю, вимоги до продукції, найбільші роздрібні мережі, бізнес-культуру, а також контакти організацій підтримки та розвитку торгівлі в цих країнах. Застосування цих інструментів допоможе експортоорієнтованим суб'єктам господарювання у відборі привабливих зовнішніх ринків, аналізі обраної країни та розробці стратегії виходу, а також у зниженні експортних ризиків.

У звітному періоді на інвестиційному порталі області оприлюднювалися матеріали за такими основними напрямками: дайджести запитів на партнерство для експортерів, анонси проведення практичних вебінарів з питань розвитку експорту та виходу на зовнішні ринки збуту, інформація щодо участі у торговельних місіях за кордоном і міжнародних виставково-ярмаркових заходах, а також аналітичні дослідження можливостей і перспектив виходу українських експортерів окремих товарних груп на ринки іноземних країн.

Суб'єктам підприємницької діяльності області надано інформаційну підтримку щодо участі в практичній освітній програмі Grow Global, спрямованій на підтримку українських компаній, які прагнуть розвивати або масштабувати експорт до країн Європейського Союзу, а також посилити власний експортний напрям через підготовку та розвиток фахівців із міжнародних продажів. Зазначену програму реалізують ДУ «Офіс з розвитку підприємництва та експорту» в межах національного проекту «Дія.Бізнес» спільно з Visionest Institute (Естонія) за підтримки ESTDEV – Estonian Center for International Development Cooperation.

З метою продовження співпраці з Програмою розвитку ООН облдержадміністрацією підготовлено концепцію реалізації проекту щодо надання консультативно-інформаційної підтримки у підготовці та супроводі інвестиційних паспортів територіальних громад області.

Задля залучення корейських інвестицій в економіку області облдержадміністрацією опрацьовано пропозиції компанії WOOKYUNG E & CO., LTD (Республіка Корея) та надано інформаційні матеріали щодо економічного потенціалу області для проведення зазначеною компанією комплексного дослідження інвестиційного середовища регіону.

Облдержадміністрацією проведено черговий моніторинг проблемних питань діяльності підприємств з іноземними інвестиціями в області та стану їх вирішення.

Узагальнені результати моніторингу надіслані Міністерству економіки, довкілля та сільського господарства України як центральному органу виконавчої влади, який забезпечує формування та реалізує державну інвестиційну політику, для врахування під час розроблення та впровадження відповідних заходів.

За результатами моніторингу встановлено, що основною проблемою діяльності підприємств з іноземними інвестиціями залишається кадровий дефіцит, зумовлений тимчасовим виїздом працівників за кордон та їх мобілізацією. Про наявність зазначеної проблеми повідомили понад 70% респондентів, які зазначили про труднощі у своїй діяльності. Понад 20% респондентів також повідомили про логістичні проблеми, пов'язані з нестабільним забезпеченням порожнім рухомим складом АТ «Укрзалізниця». На їхню думку, вирішенню цього питання сприятиме допуск приватних перевізників до ринку залізничних перевезень та забезпечення їх повноцінного функціонування, що стане можливим після реформування галузі та прийняття Закону України «Про систему та особливості функціонування ринку залізничного транспорту України» (проект Закону № 12142). Окремі підприємства також відзначили наявність проблем, пов'язаних із застосуванням валютного законодавства, зокрема щодо погашення заборгованості за процентами за кредитами, отриманими від банків-нерезидентів, у частині процентних платежів, строк сплати яких припадає на період після 24.02.2022 та які не були погашені станом на зазначену дату. Крім того, респонденти вказали на суттєве ускладнення логістичних операцій, спричинене збройною агресією російської федерації проти України.

У рамках взаємодії облдержадміністрації з уповноваженою установою із супроводу підготовки та реалізації інвестиційних проєктів із значними інвестиціями у червні 2026 року актуалізовано інформацію щодо потенційних заявників, які зацікавлені в реалізації інвестиційних проєктів із значними інвестиціями, та земельних ділянок державної та комунальної власності, що можуть бути передані у власність або надані у користування (оренду) відповідно до статті 122 Земельного Кодексу України для реалізації інвестиційних проєктів із значними інвестиціями. Зазначена інформація враховується при підготовці ЮКРЕЙНІНВЕСТом інвестиційних пропозицій потенційним інвесторам.

Обсяг залучених з початку інвестування в економіку області прямих іноземних інвестицій (акціонерного капіталу) на 31.12.2025 (на останню оприлюднену НБУ звітну дату) становив 646,1* млн дол. США (за цим показником область займає 5 місце в розрізі регіонів України).

За весь період інвестування з країн ЄС в економіку області спрямовано 346,0 млн дол. США інвестицій (інструменти участі в капіталі), що склало 53,6% від загального обсягу.

До 5 основних країн-інвесторів, на які припадає понад 90% загального обсягу прямих інвестицій, входять: Швейцарія – 42,0%, Кіпр – 29,9%, Данія – 16,5%, Німеччина – 1,7%, Італія – 1,3%.

Привабливими для іноземних інвесторів залишаються підприємства промисловості, куди спрямовано 502,5 млн дол. США (інструменти участі в капіталі) (77,8% від загального обсягу). У підприємства сільського, лісового та рибного господарства вкладено 17,0% загальнообласного обсягу прямих іноземних інвестицій (інструменти участі у капіталі), компанії з діяльності у сфері операцій з

нерухомим майном – 3,6%, оптової та роздрібною торгівлі; ремонту автотранспортних засобів і мотоциклів – 0,7%.

* дані будуть уточнені після отримання остаточних даних річної фінансової звітності підприємств

Зовнішні зв'язки

Івано-Франківська область здійснює зовнішні відносини та розвиває партнерство в межах укладених угод з такими регіонами іноземних держав: Марамурешським, Сучавським і Васлуйським повітами Румунії; Підкарпатським, Опольським та Любуським воєводствами Республіки Польща; провінцією Альберта (Канада); Пльзенським краєм Чеської Республіки; префектурою Хіого (Японія), Радою Гайленду (Королівство Великої Британії та Північної Ірландії).

Упродовж I півріччя 2026 року керівництвом Івано-Франківської обласної державної (військової) адміністрації проведено 27 зустрічей з іноземними делегаціями (представниками дипломатичних місій, міжнародних організацій, регіонів-партнерів) зокрема з представниками: організації «Effective Aid Ukraine», організації «Місія Калькутта» та консалтингової компанії «Cica Bologna», благодійного фонду MoveUkraine, клініки м. Штутгарт (ФРН), директором корпорації PRETTL GROUP Гюнтером Унгеріхтом, міжнародної гуманітарної організації «Habitat for Humanity», делегацією Пльзенського краю (Чеська Республіка), депутатом Парламенту Румунії Миколою-Мирославом Петрецьким (онлайн), дипломатичного корпусу іноземних держав в Україні: Королівства Швеція, Канади, Республіки Словенія, Республіки Узбекистан, Королівства Швеції, Словацької Республіки, а також румунською, угорською, австрійською та словацькою делегаціями.

Метою зазначених зустрічей було обговорення потенційних напрямів співробітництва, зокрема у сфері освіти, культури, охорони здоров'я, економіки, адаптивного спорту, підтримки ВПО, реабілітації, охорони навколишнього середовища, молодіжної політики тощо. Під час зустрічей окреслено кроки щодо подальшого розширення співпраці та напрацювань із взаємовигідних проєктів та ініціатив.

22-25 березня 2026 року відбувся навчальний візит заступника голови Івано-Франківської обласної державної адміністрації Людмили Сірко до м. Гаага та м. Амстердам (Королівство Нідерланди) з метою участі у навчальному візиті щодо теоретичних та практичних елементів систем соціального та доступного житла, механізмів фінансування та інвестування, приватно-публічного партнерства, муніципального управління житлом та енергоефективними рішеннями.

18-23 травня 2026 року заступник голови облдержадміністрації Л. Сірко у м. Баку (Азербайджанська Республіка) презентувала досвід Івано-Франківської області у сфері регіонального розвитку та житлової політики, а також брала участь у двох тематичних панельних дискусіях у рамках 13-ї сесії Всесвітнього форуму міст на тему: «Житло для всього світу: безпечні та стійкі міста та громади».

01-05 червня 2026 року заступник голови облдержадміністрації В. Созоник у м. Прага (Чеська Республіка) взяв участь в обговоренні енергетичної стратегії України, розвитку альтернативних і відновлюваних джерел енергії для децентралізованого виробництва та посилення енергозалежності через

впровадження енергоефективних рішень, а також ознайомився з європейським досвідом практик впровадження сучасних енергетичних рішень, їх адаптацією до українських реалій та можливістю застосування на місцевому рівні в межах участі в семінарі з розбудови потенціалу державних органів, органів місцевого самоврядування та державних компаній України на тему: «Енергетична стійкість через відновлювані джерела енергії та енергоефективність» у рамках Програми Interreg Europe 2021-2027.

Участь в програмах транскордонного співробітництва

Активний обмін досвідом, вивчення кращих практик управління в ЄС та позитивні зміни в області відбуваються завдяки співпраці в рамках програм Європейського Союзу.

В Івано-Франківській області реалізується 53 проєкти (з них в рамках програм Interreg NEXT – 39 проєктів) за такими напрямками: охорона здоров'я, довкілля, туризм і культура, освіта, безпека, соціально-економічний розвиток, вдосконалення регіональних політик. Сума гранту для партнерів з Івано-Франківської області становить 18,2 млн. євро. Реципієнти з області беруть участь в реалізації проєктів в програмах Interreg NEXT «Польща-Україна», Interreg NEXT «Угорщина-Словаччина-Румунія-Україна»; Interreg NEXT «Румунія Україна», Interreg Europe, URBACT, Дунайська регіональна програма.

Івано-Франківська обласна державна (військова) адміністрація залучає громади до процесу євроінтеграції, зокрема організовує навчальні семінари і тренінги із залученням фахівців з підготовки та реалізації проєктів міжнародних програм, що дають можливість громадам подавати проєкти, успішно їх реалізовувати та впроваджувати найкращі європейські практики. Надається постійна консультаційна допомога щодо успішного заповнення аплікаційних форм, пошуку партнерів, вирішення проблемних питань під час реалізації проєктів міжнародної технічної допомоги.

Зокрема, 19 лютого 2026 року під керівництвом заступниці голови облдержадміністрації Людмили Сірко, за участі експертки представництва спільного секретаріату програми Interreg NEXT «Угорщина-Словаччина-Румунія-Україна» в м. Івано-Франківськ Оксани Шийчук, директора департаменту міжнародного співробітництва та євроінтеграції громад облдержадміністрації Олександра Зрайка, фахівців структурних підрозділів облдержадміністрації, відбулася зустріч з виконавцями проєктів у рамках програми Interreg NEXT «Угорщина-Словаччина-Румунія-Україна». Учасники зустрічі розповіли про стан реалізації проєктів, поділилися позитивним досвідом та обговорили актуальні проблемні питання.

05 червня 2026 року відбулася онлайн-консультація для потенційних заявників конкурсу Фонду малих проєктів «CrossEco: Інтегровані рішення для спільного довкілля» у межах Програми Interreg NEXT «Польща – Україна 2021–2027». Захід об'єднав представників громад, освітніх установ, громадських організацій, природоохоронних інституцій, структурних підрозділів облдержадміністрації та органів місцевого самоврядування, які зацікавлені у

створенні спільних українсько-польських екологічних ініціатив. Учасники тренінгу ознайомилися з практичними аспектами підготовки проєктів.

Івано-Франківська обласна державна (військова) адміністрація сприяла відкриттю в області представництв програм Європейського Союзу Interreg NEXT для ефективного інформування та супроводу учасників програм, зокрема:

– Регіонального контактного пункту Програми Interreg NEXT «Польща-Україна» на базі установи «Агенція регіонального розвитку Івано-Франківської області»;

– Бренч-офісу Програми Interreg NEXT «Румунія-Україна» на базі установи «Агенція регіонального розвитку Івано-Франківської області».

**Директор департаменту
міжнародного співробітництва
та євроінтеграції громад
Івано-Франківської
облдержадміністрації**

Олександр ЗРАЙКО